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Hanrylc KRAUSE

KIERUNKI MODYFIKACJI BUDOWNICTWA WIELKOPŁYTOWEGO 
W WOJEWÓDZTWIE KATOWICKIM

Streszczenia. W opracowaniu przedstawiono charakterystyki deplno- 
materiałowe stosowanych po 1981 roku rozwiązań budownictwa wielko
płytowego w województwie katowickim.

1. WSTĘP

Budownictwo wielorodzinne na terenie Górnego ślęaka 1 Zagłębia Dąbrow
skiego charakteryzuje się postępujęcym uprzemysłowieniem od lat eześćdzie- 
aiętych.

Cechę charakterystyczni? tego uprzemysłowienia, to na poczętku szybki 
rozwój budownictwa wielkoblokowego - (rozwiązania "Elbie", "Sarla 540", 
"PGS") później zaś monolitycznego ("Seria S", "ślizg ROW"),

W latach 1976-80 następił gwałtowny rozwój budownictwa wielkopłytowe
go, opartego w głównej mierze na systemach centralnych (W-70, OWT-67).

Ograniczono równoczeónie budownictwo wielkoblokowe oraz zrezygnowano 
całkowicie z budownictwa monolitycznego.

Aktualnie w woj. katowickie na rzecz budownictwo wielkopłytowego pra
cuje 11 fabryk domów i 5 wytwórni poligonowych*^.

2. STAN ŚCIAN ZEWNĘTRZNYCH

Realizowane w ubiegłych latach budownictwo wielkopłytowe,wykazało licz
ne zjawiska negatywne, z których najczęściej spotykanym Jest występowa
nie nieprawidłowości cieplnomateriałowych w zewnęt rznych ścianach budynków. 
Budynki mieszkalne wykazuję nledoatatecznę ochronę cleplnę objawiajęcę się 
przemarzaniem prefabrykowanych płyt zewnętrznych i złęczy oraz nieszczel
nościami złęczy.

Spowodowało to w województwie katowickim konieczność wykonania więk
szości tych budynków docieplania ścian zewnętrznych [l]. Przemarzanie oraz 
przemakanie przegród w budownictwie wielkopłytowym stało w całym kraju
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tak powszechne, Za opublikowano dala uchwala Rady Ministrów F2 ] w sprawia
usuwania tych wad,

3. CHARAKTERYSTYKA CIEPLNOFIZYCZNA ŚCIAN ZEWNĘTRZNYCH

Modyfikacja rozwiązań budownictwa wielkopłytowego po 1981 roku [3 ] zo
stała głównie przyporządkowana wzrostowi stanu ochrony cieplnej zewnętrz
nych przegród pionowych.

Zgodnie z założeniami projektowymi w rozwiązaniach przyjęto jako wyj- 
óciowe kryterium wymogi normy PN-82/B-02020, obowięzujęcej od 1.Z.1982 r.

w .
Mino przyjętych jednakowych założeń poszczególne rozwięzania opracowa

ne w poszczególnych jednostkach projektowych sę znacznie zróżnicowane.
W calu porównania poszczególnych rozwiązań w tabeli 1 1 2  przedstawiono 
podstawowe charakterystyki cieplnomateriałowe przegród zewnętrznych.

W tabelach tych wprowadzono skrótowe oznaczenia: w - wełna mineralna, 
a - styropian, t - płyta tekpol.

4. ANALIZA ROZWIĄZAŃ ŚCIAN

Z analizy danych zawartych w tabeli 1 1 2  wynika, że poszczególne jed
nostki projektujęce przy braku typowych rozwiązań centralnych oraz wytycz
nych projektowania podchodzę różnie do zagadnień ochrony cieplnej ścian 
zewnętrznych.

w zastosowanych rozwięzaniach widoczna jest duża dowolność, tak w za
kresie kształtowania prefabrykatów, jak i w rozwięzanlu złęczy.

4.1. Prefabrykowane elementy ścienne

Grubość stosowanej warstwy termoizolacyjnej jest zróżnicowana i wynosi 
od 6,0 cm styropianu do 13,0 cm wełny mineralnej.

Przy obliczaniach cieplnofizycznych przyjmowane sę różne efektywne gru
bości wełny mineralnej (Izobst 120). Wynika to z założonej ściśliwości wy
noszącej od 7,7-25% oraz odchyłek wymiarowych przy styropianie przyjmo
wanych jako - 2,0 mm od grubości handlowej.

4.2. Złącza pionowe i poziome

Zastosowane rozwięzania złęczy sę znacznie zróżnicowane.
Złęcza pionowe posiadają zróżnicowaną grubość termoizolacji wynoszącą 

od 4,0 cm styropianu,do 13,0 cm wełny mineralnej.
W zakresie ukształtowania geometrii złęczy stosuje się złęcza pionowa 

otwarte. Jak 1 zamknięte, które sę zabezpieczone od zewnętrz wyprofiłowa-
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ną wkładką lub olkltea. Jako wewnętrzne uszczelnienia stosuje się “Izofo- 
lię* taśmę "Oenso* lub papę.

W znacznej części rozwiązać zaaiaat typowego kanału dekompresji zasto
sowano tzw. “drenai odpowietrzający" wyprowadzony na zewnętrz. Istnieję 
również rozwiązania pozbawiona całkowicie odpowietrzania złączy pionowych.

Złącza pozione posiadają również zróżnicowaną warstwę termoizolacyjną 
na wysokości całego złącza. Grubość taraoizolacji waha się 2,0 cm styro
pianu do 13,0 ca wełny mineralnej.

Złącza ta posiadają w znacznej większości próg przeciwdeszczowy o efek
tywnej wysokości co najmniej 4,5 ca i są zazwyczaj otwarta, chociaż można 
również apotkać wypełnienia złączy olkltem.

5. WNIOSKI

- w województwie katowickim istnieje znaczny potencjał w zakresie budo
wnictwa wielkopłytowego,

- niedobór mieszkać na Śląsku 1 w Zagłębiu nie pozwala aktualnie na od
stępowanie od technologii wielkopłytowej, zmuszając równocześnie wyko
nawcę do pełnego wykorzystania mocy produkcyjnej,

- poprawę jakości realizowanego budownictwa mieszkaniowego można osiąg
nąć głównie poprzez wzrost ochrony cieplnej,

- wzrost ochrony cieplnej budownictwa uwarunkowany Jest stosowaniem wła
ściwych rozwiązać fizycznych,

- rozwiązania cieplnomaterlałowe “wielkiej płyty* na terenie woj.katowic
kiego są znacznie zróżnicowane, tak w zakresie poszczególnych prefabry
katów jak 1 złączy,

- stosowane aktualnie rozwiązania w różnym stopniu odbiegają od “systemów 
centralnych*. Istnieją również rozwiązania stosowane przed 1962 r,,

- wartości współczynnika przenikania ciepła dla ścian zewnętrznych po
szczególnych rozwiązać są często nieporównywalna, gdyż nie uwzględnia
ją rzeczywistej grubości termoizolacji w elemencie - (przyjmowanie róż
nej ściśliwości wełny mineralnej),

- w zakresie wzrostu izolacyjności termicznej prefabrykatów i złączy moż
na stwierdzić Jednak wyraźny postęp w przeważającej części rozwiązań,

- w zakresie stosowania złączy pionowych w części rozwiązań w miejscu sto
sowanych poprzednio złączy otwartych stosuje się złącza wypełnione, za
bezpieczono kitem od zewnątrz lub wewnątrz. Ze względów fizycznych są 
to rozwiązsnia gorsze, które przy obecnej jakości kitów krajowych nie 
powinny być stosowane,

- w województwie katowickim należy powołać stałą Jednostkę, która będzie 
na bieżąco badała Jakość budownictwa mieszkaniowego, rejestrowała wszyst
kie wady i zalety związane z danym rozwiązaniem. Jednostka ta powinna 
pełnić równocześnie rolę konaultacyjno-koordynującą.



Ht Krause

LITERATURA

[l] Pakiet w.i Usuwanie wad (przecieków i przemarzań) w budynkach miesz- 
kalnych zrealizowanych w technologii wielkopłytowej. BPBBO "Miasto- 
projekt Sosnowiec’ 1981.

[2I Uchwały Rady Ministrów.Nr 260 z dnia 11.XI.81 oraz Nr 131z dnia 24.IV. 
1982 r.

[3J Praca zbiorowa: Propozycje nowych rozwięzaó ścian osłonowych dla bu
downictwa wielkopłytowego w regionie śliskim. Sympozjum PZITS Oddział 
Katowice 1983.

W PN—82/3-02020 - Ochrona cieplna budynków.

HAIIPABJIEHHH KOflEPHHSAIJffl' KPyilHOIUHEJIBHOrO CTPOHTEJIbCTBA 
B KAT03HUK0Í! OKJIACTH

F e s c u e

B ĄOKjaj^a npezctaBJieHH łemio<J*3imecKHe xapaKTepaoiHKH, npHuenaeuKx o a a -  
wuta 1961 roxa 40 ckx nop, ohctom KpytmonaHejitHoro cT p ia tezb c iB a  b k s t o -  
BHQKOft oózaoia.

DIRECTIONS OF MODIFICATION OF LARGE - PANEL BUILDINGS 
IN KATOWICE DISTRICT

S u a m a r y

In the paper the thermo-physical characteristics of large-panel buil
dings erected in Katowice district after year 1981 are presented.


